SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE  DE 2014

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, no 1
miniauditório, no Bloco A do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, situado 2
no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, da Universidade Federal de 3
Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de 4
Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes 5
conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH; Profa. Sônia Weidner 6
Maluf - Vice-Diretora do CFH; Prof. Oscar Calavia Saez – Chefe do Departamento de 7
Antropologia; Prof. João Carlos Rocha Gré – Chefe do Departamento de Geociências; 8
Prof. Carlos Eduardo Sell – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; 9
Prof. Wagner Miquéias Felix Damasceno – Chefe da Coordenadoria Especial de 10
Museologia; Prof. Léo Afonso Staudt – Subchefe do Departamento de Filosofia; Profa. 11
Janete Josina de Abreu – Subchefe do Departamento de Geociências; Prof. Mauro Luiz 12
Vieira – Subchefe do Departamento de Psicologia; Prof. Alexandre Meyer Luz – 13
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Profa. Andréa Barbará da 14
Silva Bousfield – Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação em Psicologia; 15
Profa. Márcia Grisotti – Subcoordenadora do Programa de Pós-graduação em 16
Sociologia Política; Prof. Jaimir Conte – Coordenador do Curso de Graduação em 17
Filosofia; Prof. Antônio Fernando Harter Fetter Filho – Subcoordenador do Curso de 18
Graduação em Oceanografia; Prof. Leandro Castro Oltramari – Coordenador do Curso 19
de Graduação em Psicologia; Prof. Juan Antônio Altamirano Flores – Coordenador do 20
Curso de Graduação em Geologia; Profa. Luciana Silveira Cardoso – Coordenadora do 21
Curso de Graduação em Museologia; Profa. Thainá Castro Costa Figueiredo – 22
Subcoordenadora do Curso de Graduação em Museologia; Profa. Kátia Maheirie – 23
Representante do CFH no Conselho Universitário; Profa. Maria Chalfin Coutinho – 24
Representante do CFH na Câmara de Extensão; Acadêmico Messias Silva Manarim – 25
Representante Discente do Curso de Graduação em Filosofia; Acadêmico João Victor 26
de Araújo – Representante Discente do Curso de Graduação em Geografia. O Diretor 27
agradeceu a presença de todos e deu abertura à reunião, informando os itens a serem 28
apreciados na reunião. No item 1. Aprovação das Atas Ordinárias n. 09/2013 e n. 29
10/2013; 02/2014 e 04/2014, o Diretor esclareceu que havia atas de 2013 e 2014 para 30
serem aprovadas e que, por uma solicitação encaminhada ao Serviço de Acesso à 31
Informação, as atas em pauta deveriam ser disponibilizadas após homologação pelo 32
Conselho de Unidade. No item 2. Assuntos Gerais o Diretor solicitou a inclusão do 33
item sobre a demanda de bolsas de monitoria e o Prof. Wagner, da Museologia, 34
solicitou a inclusão de uma moção sobre o uso da sala de aula do Museu para as 35
disciplinas da Museologia. O Diretor solicitou ainda a inclusão dos seguintes processos 36
para análise: Processo n. 23080.031594/2014-67. Requerente: Prof. Elson Manoel 37
Pereira. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II 38
para Professor Associado III. Homologação do parecer da Comissão. Processo n. 39
23080.021554/2014-15.  Requerente: Profa. Ruth Emília Nogueira. Assunto: Progressão 40
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV. 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Homologação do parecer da Comissão. Processo 23080.031453/2014-44. Requerente: 42
prof. Carlos José Espíndola. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 43
Professor Associado II para Professor Associado III. Homologação do parecer da 44
Comissão. Aprovados os itens de pauta, o Diretor passou aos informes gerais. A Vice-45
Diretora pediu para esclarecer que o feriado do dia do servidor público será no dia 46
28/10, terça-feira, e dia 27/10, ponto facultativo, sendo que o procedimento para entrada 47
no CFH será o mesmo dos finais de semana. O Diretor informou sobre a grade de 48
programação da Semana de Integração do CFH – Espaço e Território - lembrando que 49
os alunos deverão ser liberados meio turno nos períodos da manhã, tarde e noite para as 50
atividades da semana, que serão consideradas letivas. 2. Assuntos gerais: 2.1 Bolsas de 51
Monitoria: o Diretor comunicou que recebeu uma solicitação da PROGRAD de 52
atualização da necessidade do CFH por bolsas de monitoria e pediu aos departamentos e 53
à Coordenadoria Especial de Museologia que fizessem um levantamento até o dia 20 de 54
outubro para ser repassado à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD). 2.2 Tramitação 55
de projetos de pesquisa e extensão com verbas da descentralização. O Diretor informou 56
que a Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ) fez uma reunião para esclarecer sobre a 57
nova legislação das fundações, das verbas da descentralização e sobre novas resoluções 58
dos projetos de pesquisa, ensino e extensão. Esclareceu ainda que os projetos de 59
descentralização são aqueles não financiados pelo Ministério da Educação e sim por 60
outros ministérios ou órgãos federais. Sendo projetos realizados através de convênios 61
institucionais deveriam cumprir determinados procedimentos como: não ultrapassar 62
120h/ano quando os projetos implicarem remuneração aos professores ou técnicos-63
administrativos envolvidos; o salário do servidor somado à remuneração do projeto não 64
pode ultrapassar o teto constitucional; a contrapartida à Universidade deve ser prevista 65
no orçamento do projeto e se reverter em serviços, capital, patrimônio e não somente em 66
bolsas para os participantes. A Coordenadora de Extensão do CFH, professora Maria 67
Chalfin Coutinho, esclareceu mais alguns pontos a respeito da nova legislação e da Nota 68
Técnica da Procuradoria Federal. Pontuou ainda, que os professores envolvidos em 69
projetos de extensão precisam ter maior conhecimento dos trâmites necessários e que 70
todos os projetos que envolvam recursos financeiros devem ser aprovados em seus 71
órgãos colegiados e não apenas ad referendum como vem ocorrendo. 2.3 Homologação 72
da proposta da Comissão de Espaço Físico do CFH sobre o destino da Fazendinha. O 73
Diretor informou que foram realizadas algumas reuniões da comissão de espaço físico 74
sobre o uso da Fazendinha, considerando as demandas emergenciais do curso de 75
Museologia, após avaliação do INEP, e a necessidade de mais salas para o curso de 76
Oceanografia e de pós-graduação que está em processo de criação. Foi decidido que a 77
secretaria da Coordenadoria Especial de Museologia, que funciona também como 78
secretaria do curso de graduação em Museologia, se deslocará para o térreo, onde 79
atualmente está a portaria do Museu, no prédio antigo, facilitando o acesso aos 80
estudantes. Já a portaria do Museu ficará no espaço atual do Laboratório de História 81
Indígena que voltará para o Departamento de História. No prédio da Fazendinha serão 82
alocadas para a Oceanografia as salas da Secretaria de pós-graduação e da Coordenação, 83
algumas salas de professores e um laboratório de ensino do curso. O Diretor reforçou 84
que o Grêmio dos servidores do CFH está cedendo uma área para o laboratório, mas que 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

haverá um espaço já previsto no bloco que está em construção. Serão alocados ainda na 86
Fazendinha, dois laboratórios de ensino do curso de Museologia, o de Expografia e o de 87
Conservação. Além dessas demandas, o Diretor informou que os Departamentos devem 88
fazer uma previsão a médio e longo prazo de suas necessidades, para que possam ser 89
discutidas nas próximas reuniões. O Diretor ressaltou o compromisso de que no 90
próximo ano, com o término das obras dos blocos novos e o deslocamento de salas e 91
laboratórios dos blocos A, C e D, a prioridade de espaço físico será para o 92
Departamento de Filosofia, que tem a necessidade de uma sala de Usos Múltiplos, e 93
para o Departamento de Sociologia e Ciência Política, que necessita de mais salas para 94
professores e núcleos. A professora Márcia Grisotti salientou que os Departamentos 95
mais antigos vêm fazendo concessões de espaço físico há pelo menos 10 anos e 96
questionou qual o critério utilizado para definir quais demandas são prioritárias. O 97
Diretor pontuou que assim como os Departamentos antigos, os novos também não estão 98
sendo suficientemente atendidos em suas necessidades, devido ao aumento no número 99
de cursos nos últimos anos em uma estrutura física que permanece a mesma e que torna 100
o processo de divisão ainda mais complexo. Após discussão, a proposta da comissão de 101
espaço físico sobre a divisão da Fazendinha foi colocada em votação, tendo sido 102
aprovada por unanimidade. 2.4 Encaminhamento de debate sobre a EBSERH. O Diretor 103
propôs que além dos debates programados pela UFSC, haja um debate paralelo no CFH, 104
uma vez que o Centro tem departamentos com trabalhos de pesquisa, extensão e ensino 105
que atuam junto ao Hospital Universitário. A ideia é realizar três debates no Centro, a 106
partir do mês de novembro, com convidados a favor e contrários à implantação da 107
EBSERH para ampliar a discussão e, principalmente, apresentar informações, elementos 108
e relatos da situação atual dos Hospitais Universitários nos quais a EBSERH já foi 109
implantada. 2.5 Moção da Museologia (inclusão de pauta): A professora Luciana 110
Silveira Cardoso leu a moção, elaborada em reunião do colegiado, que solicita que as 111
disciplinas do curso de Museologia não sejam mais alocadas na sala do museu, devido 112
há algumas situações que prejudicaram o andamento das aulas, como o barulho e o 113
acesso limitado à sala. A vice-diretora esclareceu que além de disciplinas da 114
Museologia, são alocadas nesse espaço algumas pós-graduações devido à falta de 115
espaço físico no Bloco B do CFH. O Diretor acatou a moção e se prontificou de 116
providenciar as alterações necessárias para o próximo semestre. Em seguida, passou ao 117
item 3. Processos: 3.1 Processo n. 23080.052274/2014-41. Requerente: Profa. Magda 118
do Canto Zurba. Assunto: Relatório de estágio pós-doutoral, realizado junto ao Núcleo 119
de Estudos em História da Psicologia, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 120
no período de 01/08/2013 a 31/07/2014. Conselheiro relator: Prof. Carlos Eduardo Sell. 121
Em apreciação, o parecer favorável ao relatório, foi aprovado por unanimidade. 3.2 122
Processo n. 23080.049000/2014-74. Requerente: Profa. Marucia Patta Bardagi. 123
Assunto: Solicitação de afastamento para pós-doutorado, junto à Faculdade de 124
Psicologia, na Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 12/02/2015 a 125
05/02/2016. Conselheiro relator: Prof. Márcio Rogério Silveira. Em apreciação, o 126
parecer favorável à solicitação, foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo n. 127
23080.029651/2014-48. Requerente: Profa. Milene Consenso Tonetto. Assunto: 128
Solicitação de afastamento para pós-doutorado, junto à University of Oxford, em 129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Oxford, Inglaterra, no período de 01/02/2015 a 31/01/2016. Conselheiro relator: Prof. 130
Paulo Pinheiro Machado. Em apreciação, o parecer favorável à solicitação, foi aprovado 131
por unanimidade. 3.4 Processo n. 23080.029652/2014-92. Requerente: Prof. Darlei 132
Dall’Agnol. Assunto: Solicitação de afastamento para pós-doutorado, junto à University 133
of Oxford, em Oxford, Inglaterra, no período de 01/02/2015 a 31/01/2016. Conselheiro 134
relator: Prof. Paulo Pinheiro Machado. Em apreciação, o parecer favorável à solicitação, 135
foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo n. 23080.053998/2014-10. Requerente: 136
Prof. Joel Robert Georges Maciel Pellerin. Assunto: Solicitação de adesão ao Serviço 137
Voluntário junto ao Departamento de Geociências. Conselheiro relator: Prof. Paulo 138
Pinheiro Machado. Em apreciação, o parecer favorável à solicitação, foi aprovado por 139
unanimidade. 3.6 Processo n. 23080.031594/2014-67. Requerente: Prof. Elson Manoel 140
Pereira. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II 141
para Professor Associado III (inclusão de pauta). Em apreciação, foi homologado o 142
parecer favorável à progressão do requerente. 3.7 Processo n. 23080.021554/2014-15. 143
Requerente: Profa. Ruth Emília Nogueira. Assunto: Progressão funcional horizontal da 144
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV. Em apreciação, foi 145
homologado o parecer favorável à progressão da requerente. O diretor solicitou a 146
inclusão de mais um processo de progressão na pauta. 3.8 Processo n. 147
23080.031453/2014-44. Requerente: Prof. Carlos José Espíndola. Assunto: Progressão 148
funcional horizontal de Associado II para Associado III. Em apreciação, foi 149
homologado o parecer favorável à progressão do requerente. Item 4. Portarias: 4.1 150
Portaria n. 113/CFH/2014 – Substitui, junto à comissão designada pela Portaria n. 151
25/CFH/2014, o nome da professora Esther Jean Langdon, por motivo de aposentadoria, 152
pelo professor Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia), referente à 153
progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor 154
Associado II, da Professora Maria de Lourdes Alves Borges, do Departamento de 155
Filosofia. 4.2 Portaria n. 114/CFH/2014 - Designa os Professores Selvino José Assmann 156
(Departamento de Filosofia), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência 157
Política) e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências)  para, sob a 158
presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder 159
à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para 160
Professor Associado III, do Professor Clécio Azevedo da Silva, do Departamento de 161

Geociências. 4.3 Portaria n. 115/CFH/2014 - Designa os Professores Selvino José 162
Assmann (Departamento de Filosofia), Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia 163
e Ciência Política) e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências) para, sob a 164
presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder 165
à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para 166
Professor Associado III, do Professor Adriano Luiz Duarte, do Departamento de 167
História. Em apreciação, as portarias foram aprovadas por unanimidade. Nada mais 168
havendo a tratar, às dezoito horas, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, 169
Roberta Bornhausen Collossi, Coordenadora de Apoio Administrativo, lavrei a presente 170
ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, 171
dezesseis de outubro de 2014. 172

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Prof.ª Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Roberta Bornhausen Collossi.........................................................................................
Coordenadora de Apoio Administrativo